江 苏 省 中 小 学 教 学 研 究 室

苏教研[2003]42号

关于举办江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛的通知

各市中语会、教研室：

 由江苏省中语会和江苏省中小学教学研究室联合主办的江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛已列入江苏省教育厅“苏教基[2003]28号”文件公布的2003年度全省中小学生竞赛活动项目，将于今年下半年具体实施。现将“江苏省第二届‘中学生与社会’作文大赛方案”下发给各市，希望各市认真组织实施。

附件：江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛方案

江苏省教育学会中学语文教学专业委员会

江苏省中小学教学研究室

二○○三年九月九日

江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛方案

一、大赛宗旨：引导学生关注社会、热爱生活，表达自己的真情实感，发现素质全面的写作人才，促进中学作文教学水平面积提高，推进我省中学语文课程改革。

二、主办单位：江苏省教育学会中学语文教学专业委员会

江苏省中小学教学研究室

三、参赛对象：全省初中、高中在校学生

四、比赛题目

初中组总题目：我和学校

高中组总题目：我和文学

五、比赛时间

1、参赛报名：2003年10月15日截止

2、各市赛区复赛：2003年11月22日（全省统一时间）

3、省级决赛：2003年12月20日

六、比赛办法

1、本届大赛的各级比赛均以现场写作方式进行。

2、本届大赛以各市为单位，分设13个赛区。各赛区的比赛由各市教研室、中语会组织实施。每个赛区的比赛包括：县（区）初赛、赛区复赛。

3、县（区）初赛的时间、题目和具体办法由各赛区自行规定。

4、赛区复赛是时间和题目均由省大赛组委会统一规定。

5、在赛区复赛的基础上，进行省级决赛，决赛地点另行通知。

6、本届比赛要根据学校和学生自愿参加的原则组织参赛工作。参赛者每人交参赛费6元。

7、大赛组委会向参赛者赠送《江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛获奖作品选粹》（初中版、高中版）

七、奖励办法

1、县（区）初赛的评奖办法由各赛区自行规定。赛区复赛由省统一印发获奖证书及指导教师证书，名额由省分配。

2、省级决赛设初中组、高中组等第奖若干名，获奖者均发给证书、奖牌及指导教师证书。参赛名额由省分配。

3、省级决赛的优秀作文将在出版社结集出版。

4、大赛设组织奖，奖励优秀赛区。

关于《江苏省第二届“中学生与社会”作文大赛方案》的说明

1、经费问题：本届大赛收取参赛费每人6元，是作为向参赛者增书，《江苏省首届“中学生与社会”作文大赛方案获奖作品选粹》。

2、本届比赛的赠书供应办法：市区学校的书发到市教研室；县及县以下学校的书发到县教研室。比赛报名结束后，请各大市于10月15日前将本市报名人数及发书单位的详细地址报给省教研室朱芒芒。

3、赛区复赛由省统一印发获奖证书，其数量是根据每市参赛人数按比率确定：初中组按参赛人数的千分之五发放，高中组参赛人数的千分之七发放。各市参加省级决赛的人数也按比率分配，初中组按参赛人数的千分之一分配，高中组按参赛人数的千分之二分配。

                                      江苏省中语会秘书处